
UCHWAŁA  Nr XXIII/233/08
Rady Miejskiej  w Trzebnicy

z dnia 29 grudnia 2008 roku

w sprawie nadania tytułu „Zasłużony dla Gminy Trzebnica”
Księdzu prof. dr hab. Antoniemu Kiełbasie

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt.14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(tekst jedn. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591 z późn. zmianami) oraz Uchwały Nr XI/115/07
Rady Miejskiej w Trzebnicy z dnia 26 października 2007 roku w sprawie ustanowienia tytułów
„Honorowy Obywatel Trzebnicy” oraz „Zasłużony dla Gminy Trzebnica”, a także przyjęcia
Regulaminu nadawania tytułów – Rada Miejska w Trzebnicy uchwala, co następuje:

§ 1.

Nadaje się tytuł „Zasłużony dla Gminy Trzebnica”
Księdzu prof. dr. hab. Antoniemu Kiełbasie.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Trzebnicy.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Uzasadnienie

Ksiądz prof. dr hab. Antoni Kiełbasa

· z wielką troską dba o bazylikę św. Jadwigi, wzbogaca i stale rozbudowuje o nowe
formy kult św. Jadwigi Śląskiej - poprzez wykłady, publikacje, sympozja i inicjowanie
prac restauratorskich;

· organizuje liczne imprezy, wystawy, uroczystości o charakterze religino –
patriotycznym;

· promuje wizerunek naszej Małej Ojczyzny poprzez publikacje w czasopismach,
książki, sympozja, wystawy i działania na polu kontaktów międzynarodowych, wiele
publikacji i książek poświęcił ks. profesor św. Jadwidze, Trzebnicy i Salwatorianom;

· zapisuje się w pamięci trzebniczan jako wzór kapłana – historyka, który pamięta o
korzeniach naszej Małej Ojczyzny, kultywuje pamięć o historii i dokonaniach o
wymiarze ogólnopolskim, przypomina o zapomnianych skarbach kultury i zabytkach
kultury materialnej, które budują naszą tożsamość;

· kształtuje odpowiedzialny i wzorcowy model Pedagoga i Nauczyciela, organizując
comiesięczne spotkania z pedagogami i wycieczki krajoznawczo – edukacyjne, w
których sam pełni rolę przewodnika;

· od 2004 r. na łamach „NOW-ej Gazety Trzebnickiej” w Trzebnickich Aktualnościach
Kulturalnych publikuje artykuły, wspomnienia – teksty dotyczące kultury i sztuki,
religii, historii, związane z Trzebnicą i pocysterskim obiektem klasztornym, jako
kronikarz i historyk odnotowuje sylwetki wybitnych osób zmarłych – kapłanów i osób
świeckich, związanych sercem i pracą zawodową z naszą Małą Ojczyzną;

· buduje wspólny Dom Europejski poprzez przypomninanie tradycji, historii, wartości
patriotycznych, ocalanie skarbów dziedzictwa naszych Małych Ojczyzn, budowanie
etosu Polaka – patrioty na fundamencie chrześcijańskich wartości;

· od wielu lat - biorąc udział w wielu międzynarodowych konferencjach, spotkaniach i
sympozjach - stara się w nowej Europie budować mosty pojednania i współpracy
między narodami, inicjuje nowe kontakty między Trzebnicą a innymi miastami;

· jest współautorem wydanej w 1995 r. monografii Trzebnicy – „Trzebnica. Zarys
rozwoju miasta na przestrzeni wieków” pod redakcją prof. Leszka Wiatrowskiego;

· jest autorem ok. 500 prac opublikowanych w latach 1967 – 2008, w tym m.in.: 24.
zbiorowych i autorskich książek naukowych, 25. książek popularnonaukowych, serii
„Sól Ziemi Śląskiej” dotyczącej wybitnych Ślązaków z kręgu osób duchownych;

· oprócz codziennych obowiązków kapłana, oprowadza on również pielgrzymów po
trzebnickiej bazylice, przekazując im w bardzo atrakcyjnej formie najważniejsze
informacje o sanktuarium i życiu św. Jadwigi;

· na spotkaniach organizowanych od paru lat, z cyklu „Zabytki na nowo odczytane”,
które odbywają się zazwyczaj w ostatnią sobotę miesiąca, w trzebnickiej bazylice,
gromadzi do kilkudziesięciu osób; na tych spotkaniach wygłasza interesujące
prelekcje z dziedziny historii sztuki, historii, religii i kultury;

· w celu upamiętnienia dla potomnych wielu zasłużonych osób oraz podkreślenia
ważnych wydarzeń zabiega o powstanie i funduje wiele tablic pamiątkowych w
Trzebnicy i bazylice trzebnickiej (wraz z ks. prof. Józefem Swastkiem i dr. Michałem
Kaczmarkiem był fundatorem popiersia św. Jadwigi Śląskiej, ustawionego w Sali
Rycerskiej Ratusza Wrocławskiego w 2002 r., obok stojącego popiersia ks. Henryka
Brodatego); dzięki jego inicjatywie na terenie Trzebnicy umieszczono kilkanaście
tablic z marmuru i brązu – na starych cmentarzach, w Domu Pielgrzyma, na Ołtarzu
Polowym, a zwłaszcza w bazylice, uwieczniając na filarach i murach świątyni ludzi,
którzy całym swoim życiem i działalnością budowali naszą Małą Ojczyznę;



- 2 -

· w 2000 r., z okazji 750. rocznicy uzyskania przez Trzebnicę praw miejskich, znalazł
się wśród piętnastu zasłużonych osób, które wyróżniono godnością Honorowych
Obywateli Trzebnicy; Trzebnicki Samorząd - nadając tę godność - przywołał liczne
zasługi Księdza Profesora dla miasta i regionu, podkreślając jego szczególną rolę
jako animatora różnorodnych działań kulturalnych, organizatora corocznych ( od 1993
r.) Tygodni Kultury Chrześcijańskiej, twórcy Muzeum Kultu św. Jadwigi w Trzebnicy
oraz historyka upowszechniającego wiedzę o mieście i regionie - piórem, słowem i
działaniem, wreszcie – pośrednika w nawiązaniu przyjaznych kontaktów z dawnymi
mieszkańcami Trzebnicy;

· w uznaniu szczególnych zasług ks. A. Kiełbasy na polu pojednania polsko –
niemieckiego i szerzenia kultu św. Jadwigi został w 1998 r. odznaczony przez
prezydenta Republiki Federalnej Niemiec dr Roman Herzoga Krzyżem Zasługi RFN;
w 2003 r. katolickie Stowarzyszenie Civitas Christiana przyznało mu nagrodę im.
Juliusza Ligonia – „za niezwykły wkład badawczy w poznanie dziejów Kościoła na
Śląsku, popularyzację wiedzy historycznej o ziemi śląskiej”, w 2005 r. prezydent
Austrii Heinz Fischer - na wniosek Ministra Nauki i Kultury - przyznał ks. A. Kiełbasie
Austriacki Krzyż Honorowy I Klasy w dziedzinie Nauki i Kultury, za podjęcie i
przeprowadzenie wielu prac badawczych i opracowań wiążących Śląsk z Austrią, i za
podjęcie przez salwatorianów wielu działań w celu zacieśnienia związków i rozwoju
współpracy z Austrią; Towarzystwo Miłośników Ziemi Trzebnickiej w uznaniu
wielokierunkowej działalności na rzecz pojednania i współpracy narodów przyznało w
2005 r. ks. profesorowi dr. hab. Antoniemu Kiełbasie – tytuł „Europejczyka Roku
2005”;

· dzięki wieloletnim staraniom ks. Antoniego Kiełbasy Rzymska Kongregacja do spraw
Duchowieństwa, za zgodą Ojca św. Benedykta XVI, zgodnie z Kodeksem Prawa
Kanonicznego, erygowała w dniu 24 stycznia 2007 r. „Międzynarodowe Sanktuarium”
Świętej Jadwigi Śląskiej w Trzebnicy na terenie archidiecezji wrocławskiej;

· przez cały okres pontyfikatu polskiego papieża Jana Pawła II organizował
uroczystości jadwiżańskie w Trzebnicy, nadając im mocny akcent papieski;

· W 2007 r. dzięki inicjatywie ks. A. Kiełbasy udało się powołać do życia Dużą Ścieżkę
św. Jadwigi w Trzebnicy, oznakowaną siedmioma „kamieniami medytacji”, które
przypominają nam cnoty św. Jadwigi; w trakcie realizacji projektu Ścieżki udało się
„uratować” – wyremontować kaplicę św. Jadwigi przy ulicy Wrocławskiej i
średniowieczną Rotundę Pięciu Stołów przy ul. Grunwaldzkiej;

· dzięki wieloletniej działalności popularyzatorsko – wydawniczej i swoim kontaktom
międzynarodowym ks. prof. dr hab., Antoni Kiełbasa jest najbardziej zasłużonym
Obywatelem miasta Trzebnicy, który promuje sylwetkę św. Jadwigi, nasze
sanktuarium, nasz miasto i cały region w Polsce, Europie i na świecie.

Z wnioskiem o nadanie tytułu „Zasłużony dla Gminy Trzebnica” Księdzu prof.dr. hab.
Antoniemu Kiełbasie – wystąpiło Towarzystwo Miłośników Ziemi Trzebnickiej. Został
on pozytywnie zaopiniowany przez Kapitułę, o której mowa w Regulaminie: Zasady i
tryb nadawanie tytułów „Honorowy Obywatel Trzebnicy” oraz „Zasłużony dla Gminy
Trzebnica”.




